

ACTA ENTREGA RECEPCION PROVISIONAL

CONTRATO 10-AZQ-2023

PROCESO No. MCO-DMQ-AZQ-024-2023

FECHA DE ELABORACIÓN: 26 de diciembre de 2023

OBRA: "INTERVENCIÓN DEL ÁREA COMUNAL 1 VARIOS BARRIOS DE LA PARROQUIA CHILLOGALLO"

En la ciudad de Quito a los 26 días del mes de diciembre de 2023, se reúnen para la Entrega Recepción Provisional de la Obra los señores: Arq. Gabriela Romero, delegado de la Administración Zonal Quitumbe, Arq. Ana Loza, Administradora del Contrato, y el Ing. Alberto Andrés Alvarado, **CONSQUALTO CONSTRUCCIONES S.A.S**, contratista de los trabajos realizados de conformidad con las siguientes cláusulas:

ANTECEDENTES:

Mediante contrato N° 10-AZQ-2023, otorgado el día 06 de Noviembre de 2023, el GAD Distrito Metropolitano de Quito procedió a contratar a **CONSQUALTO CONSTRUCCIONES S.A.S**, para ejecutar la Obra: "INTERVENCIÓN DEL ÁREA COMUNAL 1 VARIOS BARRIOS DE LA PARROQUIA CHILLOGALLO"

El objeto de la contratación se resume en: "INTERVENCIÓN DEL ÁREA COMUNAL 1 VARIOS BARRIOS DE LA PARROQUIA CHILLOGALLO".

El valor total del mencionado contrato original es de USD. \$ 134.598,70 (Son ciento treinta y cuatro mil quinientos noventa y ocho con **70/100** dólares) valor que no incluye IVA.

Forma de pago: La Administración Zonal Quitumbe del GAD del Distrito Metropolitano de Quito se comprometió a pagar al contratista, el 16% de anticipo, y el 84% restante mediante el pago de planillas en un período mensual debidamente aprobadas por la fiscalización.

La obra se ejecutó por USD. \$ 134.598,61 (Son: CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA con 61/100) valor que no incluye IVA.

Este valor corresponde a todos y cada uno de los rubros liquidados conforme a lo realizado y a los costos expresados para cada uno de ellos, que incluye mano de obra, equipos y materiales a utilizarse, que son de exclusiva responsabilidad del contratista.

Mediante Memorando No. GADDMQ-AZQ-2023-1151-M, del 20 de julio de 2023, se designa a la Arq. Ana Loza, como Administradora de Contrato, y el Ing. Marco Adrián Imbaquingo, como Fiscalizador del proceso cuyo objeto es: "INTERVENCIÓN DEL ÁREA COMUNAL 1 VARIOS BARRIOS DE LA PARROQUIA CHILLOGALLO"

Mediante Memorando No. GADDMQ-AZQ-2023-2432-M, del 4 de diciembre de 2023, se designa a la Arq. Gabriela Romero como TÉCNICO NO INTERVINIENTE, del contrato No. 10-AZQ-2023, proceso **MCO-DMQ-AZQ-024-2023**, por parte de la Administración Zonal Quitumbe.

REAJUSTE DE PRECIOS

Según cláusula Décima. - DEL REAJUSTE DE PRECIOS "Art.10.1 Las partes de manera expresa renuncian al reajuste de precios".

OBLIGACIONES CONTRACTUALES

Mediante Acta emitida por la comisión técnica de fecha 01 de Noviembre 2023 se validó el Formulario de Compromiso de Cumplimiento de Parámetros en etapa contractual, y normativa secundaria por parte de la Unidad de Fiscalización.

FISCALIZACIÓN

Mediante Memorando No. GADDMQ-AZQ-2023-1151-M, del 20 de julio de 2023, se designa al Ing. Marco Adrian Imbaquingo, como FISCALIZADOR, del contrato No. 10-AZQ-2023, por parte de la Administración Zonal Quitumbe.

SOLICITUD DE RECEPCIÓN – ENTREGA PROVISIONAL DE LA OBRA

El Ing. Alberto Andrés Alvarado representante de CONSQUIALTO CONSTRUCCIONES S.A.S.,, contratista de la obra, mediante oficio presentado a la Lcda. María Hernández, Administradora Zonal de la Administración Zonal Quitumbe, el día 22 de diciembre de 2023, con oficio s/n, y con N° de trámite # GADDMQ-AZQ-RD-2023-7265-E, indica que la obra se encuentra concluida y solicita se realice la Recepción Entrega Provisional de los trabajos.

SOLICITUD DE PAGO DE PLANILLA DE LIQUIDACIÓN

El Ing. Alberto Andrés Alvarado representante de CONSQUIALTO CONSTRUCCIONES S.A.S.,, contratista de la obra, mediante oficio presentado a la Lcda. María Hernández, Administradora Zonal de la Administración Zonal Quitumbe, el día 22 de diciembre de 2023, con oficio s/n, y con N° de trámite # GADDMQ-AZQ-RD-2023- 7266-E, el contratista solicita el pago de la planilla No. 1 de liquidación de la obra.

INFORME DE FISCALIZACIÓN

LIQUIDACIÓN ECONÓMICA

Los trabajos objeto de esta Recepción – Entrega Provisional, han sido ejecutados de acuerdo a la cláusulas contractuales, especificaciones técnicas y normas vigentes en el Municipio del Distrito Metropolitano de Quito, todo lo cual consta en el informe de Fiscalización el mismo que se adjunta a la presente acta.

PLANILLAS	VALOR PLANILLADO	DESCUENTO ANTICIPO
Planilla No.- 1 de liquidación	USD \$ 134.598,61	USD \$ 21.535,79
Total sin IVA	USD \$ 134.598,61	USD \$ 21.535,79
IVA 12%	USD \$ 16.151,83	
Total	USD \$ 150.750,44	

CONDICIONES GENERALES

Con los antecedentes anteriormente descritos, el CONTRATISTA ha ejecutado los rubros que a continuación se detalla:

N°	DESCRIPCION DEL RUBRO	UNIDAD	PRECIO UNITARIO	CONTRATADA		EJECUTADA	
				CANTIDAD	PRECIO TOTAL	CANTIDAD	PRECIO
01	ROTULO TOL G.0.8 DESC.OBRA 1.16x2.38m Marco ang.30x3mm.fondo pintura de secado rápido 1m. leyenda pint.sint.automotriz 2m.parante 2"	u	234,62	3,00	703,86	3,00	703,86
02	LIMPIEZA MANUAL DEL TERRENO. Retiro de capa vegetal.	m2	1,68	211,00	354,48	938,17	1.576,13
03	EXCAVACIÓN Y RELLENO PARA ESTRUCTURAS MENORES. Altura máxima 1.80m, herramienta manual, desalojo de material 25m. 307-2(1).	m3	14,90	24,00	357,60	37,87	564,26
04	EXCAVACIÓN A MANO DE ESTRUCTURAS MENORES. Altura máxima 1.8m, herramienta manual, desalojo de material 25m.	m3	12,12	116,00	1.405,92	65,13	789,37
05	EXCAVACIÓN SIN CLASIFICAR. Incluye conformación, compactación de subrasante, y transporte de tierra 500m. 303-2(1) .	m3	3,84	168,00	645,12	223,37	857,74

06	DESBANQUE A MÁQUINA SIN DESALOJO, INC. CARGADA A VOLQUETA. Retroexcavadora, sin desalojo incluye cargada a volqueta.	m3	1,38	146,00	201,48	168,11	231,99
07	CONFORMACION DE TALUD, PEINADO Espesor promedio 20cm, herramienta manual.	m2	4,04	293,00	1.183,72	127,13	513,60
08	RELLENO COMPACTADO CON PLANCHA COMPACTADORA. Tierra producto de excavación, capas máx. 20cm hidratadas, compactación con plancha compactadora.	m3	7,92	125,00	990,00	145,26	1.150,46
09	TRANSPORTE DE MATERIAL DE EXCAVACIÓN. Incluye esponjamiento y pago en escombrera. 309-2(2).	m3-km	0,41	5.760,20	2.361,68	4.392,55	1.800,95
10	ROTURA DE HORMIGON SIMPLE CON HERRAMIENTA MANUAL. No incluye desalojo.	m3	40,22	4,00	160,88	5,72	230,06
11	DERROCAMIENTO HORM.ARMADO: COLUMNA,MESON, MANUAL Con herramienta manual, incluye desalojo 5km.	m3	52,78	2,00	105,56	4,20	221,68
12	ROTURA DE ACERAS CON MAQUINARÍA. Espesor 10cm. Incluye desalojo 5Km.	m2	1,18	325,00	383,50	317,87	375,09
13	DERROCAMIENTO MAMPOSTER. BLOQUE ENLUCIDO incluido desalojo 5km	m3	22,38	10,00	223,80	4,62	103,40
14	DESALOJO EQUIPO PESADO TIERRA/ESCOMBROS 5km.Cargadora frontal, desalojo con volqueta distancia máxima 5km. Incluye esponjamiento y pago en escombrera.	m3	7,13	4,00	28,52	5,72	40,78
15	SOBREACARREO DE ESCOMBROS, TIERRA DE EXCAVACIÓN Y MAT. PETREOS. Vías perimetrales de la ciudad o carreteras, pago de escombreras esta incluido en el rubro desalojo, incluye esponjamiento.(UNIDAD DE MEDIDA m3*km)	m3	0,36	3.420,00	1.231,20	1.373,07	494,31
16	REPLANTILLO HORMIGON SIMPLE 140kg/cm2 503(3) Especificaciones MOP-001-F2002 hormigonera y vibrador	m3	139,01	2,00	278,02	1,34	186,27
17	ACERO DE REFUERZO Fy=4200 kg/cm2. Cortadora dobladora de hierro. 504(1).	Kg	2,24	3.463,00	7.757,12	3.245,73	7.270,44
18	MALLA ELECTROSOLDADA 150x150x4mm 504(2)C	m2	4,43	53,00	234,79	63,60	281,75
19	ENCOFRADO-DESENCOFRADO CADENAS 20x20cm Tabla dura, recubrimiento con líquido desmoldante.	m	13,64	128,00	1.745,92	132,40	1.805,94
20	ENCOFRADO-DESENCOF. COLUM. 20x30cm h>3m Altura mayor a 3.0m, tabla monte 3 usos, recubierta de líquido desmoldante.	m	22,36	170,00	3.801,20	169,75	3.795,61
21	ENCOFRADO-DESEN. ARRIOSTRAMIENTO 15x10cm Tabla monte, recubrimiento con líquido desmoldante.	m	9,59	128,00	1.227,52	132,40	1.269,72
22	ENCOFRADO-DESEN.MURETE TABLERO.CONTRACH. Altura promedio de murete 1 metro, tablero contrachapado de 12mm, recubrimiento con líquido desmoldante.	m2	19,75	194,00	3.831,50	109,76	2.167,76
23	HORMIGÓN CICLOPEO 210kg/cm2 SIN ELEVADOR. Hormigonera. 503 (5).	m3	135,76	84,00	11.403,84	93,17	12.648,76
24	HORMIGÓN SIMPLE "B" F'c=180 kg/cm2. Hormigonera y vibrador. 503(7).	m3	154,26	4,00	617,04	5,72	882,37

25	HORMIGÓN SIMPLE "A" $f'c=210$ kg/cm ² . Hormigonera y vibrador. 503(2).	m ³	175,72	26,00	4.568,72	24,55	4.313,92
26	GRADAS 0.18x0.30m BASE=0.10m, MACIZA. $f'c=180$ kg/cm ² , encofrado, tablero contrachapado, espolvoreado, mortero 1:3.	m	15,31	37,00	566,47	10,10	154,64
27	GRADERIO 40x70cm HS.180 MACIZA ENCOFRA. Encofrado tablero contrachapado, espolvoreado mortero 1:3.	m	49,85	48,00	2.392,80	50,00	2.492,50
28	MAMPOSTERIA BLOQUE PRENSADO 15x20x40cm. Mortero 1:6, incluye andamios, altura 3m.	m ²	15,85	271,00	4.295,35	269,28	4.268,09
29	ENLUCIDO VERT.PALET.FINO e=2cm,INC.ANDAM. Mortero 1:6, incluye andamios, altura 3m.	m ²	11,17	515,00	5.752,55	555,83	6.208,63
30	PINTURA CAUCHO PARED NUEVA 2 manos (área <= 200 m ²).	m ²	4,69	761,00	3.569,09	555,83	2.606,85
31	PINTURA PISO HORMIGÓN, DECORACIÓN-DEPORTIVA. Superficie nueva, sellador acrílico, 2 manos de pintura tipo cancha.	m ²	10,01	534,00	5.345,34	499,50	5.000,00
32	PINTURA TRÁFICO SEÑALIZACIÓN BORDILLOS. Limpieza superficie, 2 manos pint. tráfico a brocha, sin thinner, sup.aprox. 0.30m ² por metro lineal.	m	2,92	104,00	303,68	104,90	306,31
33	PASAMANO TUBO 2", 2 HILERAS,PARANTE TUBO. Parante cada 2m, h=0.90m, empotrado 0.15m, pintura, suelda, instalación, no incluye cimentación.	m	78,68	11,00	865,48	12,00	944,16
34	CANALIZACION PVC NORMAL 110mm Desagües.	m	11,83	1,00	11,83	1,50	17,75
35	TUBERIA PVC ALCANTARILLADO 335mm CORRUG. Tubería doble pared, exterior corrugada, interior lisa, sello elastomérico, instal.	m	44,98	77,00	3.463,46	71,60	3.220,57
36	CAJA RECOLEC.AGUA 40x40cm CON REJILLA Hormigón Simple $f'c=180$ kg/cm ² , e=10cm, excavación, encofrado.	u	30,58	2,00	61,16	1,00	30,58
37	CAJA DE REVISION 60x60x80cm LIBRES, TAPA Replant. contrapiso emp.=13cm, ladrillo comun enlucido,angulo filo tapa y caja	u	92,69	9,00	834,21	7,00	648,83
38	CANAL RECOLECTOR 30x20cm, HORMIGÓN SIMPLE $f'c=180$ Kg/cm ² , REJILLA. e=10, excavación, encofrado, m. ang.25x3mm, plat.19x3mm c/4cm, pintura anticorrosiva 2 manos, ancl., bis.1 tr.	m	43,84	9,00	394,56	8,90	390,18
39	CANAL H.ARM.180kg/cm ² REJILLA H.F.a=60cm Prof.0.45cm,a=36cm,e=23cm,encof.ang.100x50x6mm,rejilla apoyada IPN,ancl.a canal	m	325,34	3,00	976,02	3,00	976,02
40	BANCA SIN ESPALDAR L=1.5m, a=45cm Hormigón armado, hormigón cilopeo, pintura.	u	134,81	23,00	3.100,63	23,00	3.100,63
41	CONFORMACIÓN DE SUBRASANTE A MANO. Áreas menores, aceras, canchas	m ²	1,51	238,00	359,38	712,00	1.075,12
42	SUB-BASE CLASE 3. ACERAS, SENDEROS Y DIFICULTAD DE ACCESOS. Incluye transporte, tendido y compactado con vibroapisonador a gasolina. Especific. MOP-001-F2002; 403-1.	m ³	30,96	132,00	4.086,72	131,05	4.057,31

43	ENCOF.DESENC.CONFINAMIEN. LATERAL ACERAS Tabla monte, recubrimiento con líquido desmoldante.	m	1,44	13,00	18,72	70,50	101,52
44	ACERA HORM.SIMPLE 210kg/cm2 ESPESOR 10cm. Junta cada 2.5m, acabado espolvoreado mortero 1:3.	m2	17,90	162,00	2.899,80	137,57	2.462,51
45	ADOQ.DECOR.COLOR,e=6cm;400kg/cm2,PEATON. 401-4(1)e.	m2	27,96	545,00	15.238,20	595,65	16.654,37
46	BERMA H.S. f 'c=210kg/cm2 h=30cm b=15cm, ENCOFRADO. Hormigón simple f 'c= 210kg/cm2, tabla monte. 610-(1)b.	m	14,05	36,00	505,80	41,00	576,05
47	DESCANSOS GRADAS, LOSA MACIZA e=7cm Horm. simple 180kg/cm2, acabado espolvoreado mortero 1:3 aplicado directamente.	m2	16,38	15,00	245,70	2,70	44,23
48	CONFORMACION, ESCALINATA GRADERIO Remocion escombros, mejorar suelo, sub-base 0.15m	m2	7,91	16,00	126,56	16,20	128,14
49	BORDILLO HORM.S.180kg/cm2 h=35cm b=15cm Incluye excavacion y encofrado. Especificaciones MOP-001-F2002. 610-(1)f.	m	14,59	45,00	656,55	43,50	634,67
50	ALISADO DE PISO CON ENDURECEDOR GRIS O A COLOR. Con helicóptero.	m2	5,98	29,00	173,42	28,60	171,03
51	CORTE Y SELLADO DE JUNTAS DE PISO Corte 6x5mm,sellante elastomeric,corte,relleno	m	5,29	39,00	206,31	13,00	68,77
52	SEÑALIZACION ESPACIOS DEPORTIVOS ancho 6cm, 2 manos, pintura de cancha	m	1,26	315,00	396,90	328,20	413,53
53	JUEGO DE POSTES VOLEY T.G. 2 1/2", MOVIBLE h=3.12m Cimentación H. S.180 kg/cm2, 0.40x0.40x0.50m empot. tubo 3" h=50cm, tapa, sin pintar.	u	303,20	1,00	303,20	0,00	0,00
54	ENCOFRADO-DESEN.MURO TABLERO CONTRACHAP. Altura promedio muro 4 metros, tablero contrachapado de 15mm	m2	23,00	30,00	690,00	93,56	2.151,88
55	DRENES PVC NORMAL 110mm MICHINALES 606-2(1).	m	7,80	25,00	195,00	24,30	189,54
56	CERRAM.MALLA TRIG.50/10 3.3mm H=2.0m Tubo poste, parante c/3m y diagonal 2", travesaño 1 1/2", hierro inferior, instal.	m	65,08	59,00	3.839,72	63,50	4.132,58
57	TUBO POSTE GALVANIZADO 1 1/2" Cerramiento de malla.	m	9,94	59,00	586,46	63,50	631,19
58	PUERTA MALLA GALVAN. VEHICULAR/PEATONAL Malla 50/10 3.3mm, parante ancl. puert. tub. iso II 4", tub. poste 2", 1 1/2", pin. coloc.	m2	114,61	14,00	1.604,54	9,00	1.031,49
59	POLIETILENO	m2	1,44	457,00	658,08	335,49	483,10
60	PUERTA METALICA INGRESO VEHICULAR Tubo rectangular 25x50x1.5mm, perfil U 25x50x2mm, postes galv., pintura anticorrosiva.	m2	208,33	8,00	1.666,64	6,00	1.249,98
61	CAMINADOR AEREO EN ACERO GALVANIZADO Acero carbono T.Q215 y Q235,fund.chorro arena,dado 50x50x95cm HS.210kg/cm2,inst.	u	1.090,51	2,00	2.181,02	2,00	2.181,02

62	PECTORAL SENTADO EN ACERO GALVANIZADO Acero carbono T.Q215 y Q235,fund.chorro arena,dado 50x50x95cm HS.210kg/cm2,inst.	u	1.775,95	2,00	3.551,90	2,00	3.551,90
63	ENCHAMBADO TRANSPORTE 15Km Transporte, colocación de chamba, no incluye abono, riego ni mantenimiento	m2	5,78	832,00	4.808,96	1.055,92	6.103,22
64	ARBUSTO GRANDE VARIAS ESPECIES GRUPO 2 DE 1.51 A 2.50m (PROMEDIO) EN SITIO. Inc. excavación de hueco, transporte y sembrado. No inc. abono. (Especies: guanto, sandalla, lechero rojo, cepillo, acacia amarilla, eugenia piramidal, yuco, cactus de San Pedro).	u	56,22	11,00	618,42	11,00	618,42
65	JUEGO INFANTIL SEGÚN DISEÑO #17 DE PLÁSTICO REFORZADO Y ESTRUCTURA METÁLICA. L=7.50m, a=3.60m, h=2.80m,Compuesto de tres torres, puente fijo, resbaladeras, escalador, tobogán, juegos de bongos estructura metálica. Incluye instalación y transporte.	u	11.245,08	1,00	11.245,08	1,00	11.245,08
				TOTALES	134.598,70		134.598,61

Con estos antecedentes, la fiscalización emite el informe favorable para que se proceda a la recepción de los trabajos ejecutados.

CONDICIONES OPERATIVAS

Para la ejecución de la obra descrita, el CONTRATISTA ha contado con el personal, equipo y maquinaria establecidos y solicitados a satisfacción.

INFORME DE PLAZO CONTRACTUAL

Se adjunta a la presente acta el informe emitido por la Fiscalización en el cual se hace constar el plazo dentro del cual el contratista terminó los trabajos del contrato suscrito con el Distrito Metropolitano - Administración Quitumbe. En el mismo que se determina que la obra fue terminada dentro del tiempo estipulado.

PLAZO CONTRACTUAL					
FECHA FIRMA DEL CONTRATO	FECHA INICIO DE OBRA	PLAZO	PRORROGA DE PLAZO	FECHA TERMINACION DEL PLAZO	FECHA TERMINACIÓN REAL DE LA OBRA
06-nov-2023	25-nov-2023	56 días	0 días	17-enero-23	26-dic-23

DEVOLUCIÓN DE GARANTÍAS:

A la suscripción de la presente Acta de Entrega de Recepción Provisional se procede a la devolución de la garantía de Buen Uso del Anticipo, con forme lo establece el artículo 263 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública.

A la suscripción del Acta de Entrega Recepción Definitiva se procederá a la devolución de la garantía de Fiel Cumplimiento, conforme lo establece el artículo 263 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública



INSPECCIÓN DE LOS TRABAJOS:

Los delegados del Distrito Metropolitano de Quito – Administración Zonal Quitumbe, conjuntamente con el Contratista, visitaron la obra objeto de esta recepción constando que los trabajos han sido ejecutados de acuerdo a las cláusulas contractuales y no presentan vicios o deficiencias de construcción aparente, y habiendo cumplido a entera satisfacción con las especificaciones técnicas pliegos y oferta técnica, se recibe la obra en mención.

Para constancia y fe de lo actuado, la comisión técnica de Recepción firma la presente acta al tenor y contenido.

Arq. Ana Loza
ADMINISTRADORA DEL CONTRATO
ADM. QUITUMBE

Arq. Gabriela Romero
DELEGADO
ADM. QUITUMBE

Ing. Andrés Alvarado
CONSQUIALTO
CONSTRUCCIONES CIA
LTDA CONTRATISTA